
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 9 3  d e l  1 1 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4 1  d el  0 4/1 2/20 1 9

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  p or t i er a t o  pr e s s o  l e  s e d i  d e i  S e rviz i  
S o c i o- s a n i t ari  d e l l'UTdA  a g g i u d i c a t o  c o n  
d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  1 1 9 7 / 2 0 1 8  -  
Ri n n ov o  c o n tr a t t o  p e r  l'a n n o  2 0 2 0  -  I m p e g n o  d i  
s p e s a .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

- la  deliberazione di  Consiglio  UTdA n.  10  del  27/02/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2019/2021”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 88 del 17/07/2019, esecutiva ai sensi di  
legge, ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) di competenza 
e di cassa; storni in negli ambiti sociale e di servizi economali.”;

- la deliberazione di Consiglio dell’UTdA n. 22 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di  
legge, ad oggetto “Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 
del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  variazione  di  assestamento  al 
bilancio di  previsione 2019-2021,  variazione del  piano biennale degli  acquisti  di  
forniture e servizi 2019-2020”;

- la  deliberazione di  Giunta dell’UTdA n. 93 del  31/07/2019,  esecutiva ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
conseguenti all'assestamento del bilancio di previsione 2019-2021, approvato con 
DC n. 22 del 24/07/2019.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 26 del 25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
- DUP 2020.”;

- la  deliberazione di  Consiglio  UTdA n.  29  del  30/10/2019,  esecutiva  ai  sensi  di 
legge, ad oggetto “Variazione di bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Giunta UTdA n. 116 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto  “Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
conseguenti alla variazione al bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di  Consiglio dell’UTdA n. 31 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 e variazione del 
piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

- la deliberazione di Giunta UTdA n. 136 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad  oggetto  “Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
conseguenti  alla  variazione al  bilancio di  previsione 2019-2021 e variazione del 
piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

richiamate inoltre:

- la determinazione dirigenziale n. 892 del 17/10/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PORTIERATO PRESSO LE  SEDI  DEI  SERVIZI  SOCIO SANITARI  DELL'UTDA 
CON PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO ESPERITA SUL PORTALE MEPA 
DI  CONSIP  SPA,  CIG:  Z832523CA4.”  concernente  l’indizione  della  procedura 
negoziata in oggetto;

- la determinazione dirigenziale n.1197 del 20/12/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
PORTIERATO PRESSO LE SEDI DEI SERVIZI SOCIOSANITARI DELL’UDTA CON 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO ESPERITA SUL PORTALE MEPA DI 
CONSIP SPA, CIG Z832523CA4 – IMPEGNO DI SPESA”; 



visto che  l’art.2  del  capitolato  d’oneri  contenente  “condizioni  particolari  di  RDO  e  di 
contratto della “procedura negoziata” prevede la facoltà di rinnovo di un ulteriore anno;

valutato positivo il lavoro svolto dalla ditta aggiudicataria S.S.D. S.r.l “Security Services Di 
Tullio” con sede in via Federico Ricco 42, Nocera Inferiore (SA) 84014, che durante questo 
anno ha dimostrato serietà professionale, tempestiva sostituzione degli addetti in caso di 
necessità, puntualità nella gestione complessiva del servizio;

preso atto della  comunicazione  che  l’UdTA ha  inviato  alla  ditta  S.S.D.  S.r.l  “Security 
Services  Di  Tullio”  con  sede  in  via  Federico  Ricco  42,  Nocera  Inferiore  (SA)  84014 
prot.n.66672 del 25.11.2019,  in cui nella quale viene espressa la volontà di esercitare la 
facoltà di rinnovo del servizio per un ulteriore anno dal 8.01.2020 al 7.01.2021, alle stesse 
condizioni previste all’atto di aggiudicazione;

accertato  che  per  il  servizio  in  oggetto  la  spesa  complessiva  risulta  pari  ad  euro 
18.040,75  (14.787,50  +  IVA  al  22%),  come  da  determina  dirigenziale  n.  1197  del 
20.12.2018 di aggiudicazione definitiva del servizio di portierato, sopra richiamata;

richiamato il  CIG assegnato  per  la  presente  procedura  d’appalto,  Z832523CA4 ad 
oggetto:  “AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PORTIERATO  PRESSO  LE  SEDI  DEI 
SERVIZI SOCIO SANITARI DELL'UTDA CON PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO 
ESPERITA SUL PORTALE MEPA DI CONSIP SPA”;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così 
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del  

18-08-2000  n.  267  ,  e  in  particolare  l’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”;

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e 
l’articolo  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori, 



servizi e forniture”;
- l’art.  25 del Regolamento di  contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 

Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di avvalersi dell’art.2 del capitolato d’oneri contenente “condizioni particolari di RDO e di 
contratto  della  procedura  negoziata”  che  prevede  la  facoltà  di  rinnovo  alle  stesse 
condizioni previste all’atto di aggiudicazione;

di  procedere al  rinnovo  dell’affidamento  del  Servizio  di  portierato  presso  le  sedi  dei 
Servizi  Socio  Sanitari  dell'UTdA per  un  altro  anno  a  decorrere  dal  01/01/2020  al 
31/12/2020 alla Ditta S.S.D. S.R.L. SECURITY SERVICES DI TULLIO con sede legale in 
Nocera Inferiore, Via II Traversa Paolo Borsellino n. 15, C.F. e P.IVA 04511310650;

di impegnare la spesa per l’anno 2020 di euro 18.040,75 (euro 14.787,50 più IVA al 22% 
inclusa) alla  voce  di  bilancio  3380.00.10  “Prestazioni  diverse  dei  servizi  sociali 
dell’Unione”, centro di costo 05.01.01.00 “Servizi Generali Assistenza Sociale – Unione” 
del bilancio di previsione 2018 – 2020 (annualità 2020);

di dare atto che l’esecuzione dei servizi, è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell'anno 2020;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di 
rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  e  il  Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  (DEC),  è  la  Dott.ssa  Tellini  Sabrina,  Funzionario 
Coordinatore dell’area Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e  contratti”, sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”,  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di 
gara”, sottosezione “Servizi e forniture” della presente determinazione;



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA ADULTI HANDICAP

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  po r ti e r a to  p r e s so  le  s e di d ei  S e rvizi Socio-s a ni t a ri  d ell 'UTdA a g giu dica to  co n  
d e t e r min azion e  di rig e nziale  n.  1 1 9 7/2 0 1 8  - Rinnovo co n t r a t to  p e r  l' an no  2 0 2 0  - Im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 8 0 4 0.75 0 3 3 8 0 0 0 1 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 5 7

D e s cr iz i o n e P ro ro g a  d el s e rvizio di  po r ti e r a to  p r e s so  le  s e di d ei  
s e rvizi socio s a ni t a ri  (Rdo s u  M e p a  di  Consip  S p a).  

(S.S.D.SRL SECURITY SERVICES DI TULLIO) 
Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z83 2 5 2 3CA4 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali a s sis t e nza  
sociale  U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizio di  po r ti e r a to  p r e s so  le  s e di d ei  S e rvizi Socio-s a ni t a ri  d ell 'UTdA 
a g giu dica to  co n  d e t e r min azion e  di rig e nziale  n .  1 1 9 7/20 1 8  - Rinnovo con t r a t to  p e r  
l' an no  2 0 2 0  - Im p e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1193  DEL 11/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 1/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S e rviz i o  d i  p or t i er a t o  pr e s s o  l e  s e d i  d e i  S erviz i  S o c i o - s a n i t ari  d e l l'UTdA 
a g g i u di c a t o  c o n  d e t e r m i n a z i o n e  d ir i g e n z i a l e  n .  1 1 9 7 / 2 0 1 8  - Ri n n ov o  
c o n tr a t t o  p e r  l'a n n o  2 0 2 0  - I m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n °  3 4 1  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  
in  d a t a   0 4/12/20 1 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 6/1 2/201 9  al  gio r no  3 1/12/20 1 9.


